II. *His passion for stage plays. He seeks to answer the question why men take delight in witnessing tragedies representing sorrows and misfortunes which they do not desire to experience.*

miseriarum mearum et fomitibus ignis mei. quid est, quod ibi homo fult dolere luctuosa et tragica, quae tamen pati ipse nolle? et tamen pati uult ex eis dolorem spectator et dolor ipse est uoluptas eius. quid est nisi miserabilis insania? nam  
 5 eo magis eis mouetur quisque, quo minus a talibus affectibus sanus est, quamquam, cum ipse patitur, miseria, cum aliis compatitur, misericordia dici solet. sed qualis tandem misericordia in rebus fictis et scenicis? non enim ad subueniendum prouocatur auditor, sed tantum ad dolendum inuitatur et  
 10 auctori earum imaginum amplius fauet, cum amplius dolet. et si calamitates illae hominum uel antiquae uel falsae sic agantur, ut qui spectat non doleat, abscedit inde fastidians et reprehendens; si autem doleat, manet intentus et gaudens.

Lacrimae ergo amantur et dolores. certe omnis homo 3  
 15 gaudere uult. an cum miserum esse neminem libeat, libet tamen esse misericordem, quod quia non sine dolore est, hac una causa amantur dolores? et hoc de illa uena amicitiae est. sed quo uadit? quo fluit? ut quid decurrit in torrentem picis bullientis, aestus inmanes taetrarum libidinum, in quos

2 dolere]+cum spectat BCDFGHMOPQV *edd.* 4 miserabilis] mirabilis CFHOPQVW. 14 Lacrimae ergo BO<sup>2</sup>PQSW, lacrimat. Ergo CDFGH, lacrimat. Ergo O<sup>1</sup>, lacrimatur. Ergo V *edd.*, lacrimator. Ergo M.

1. quid est, quod ibi homo uult dolere] Cf. Plato, *Rep.* x 606-7, on the morally weakening effect of the indulgence of emotion; and on the other side, Aristotle's view of the drama as effecting the *κἀθαρσις* of pity and fear, *Poet.* vi 2. For discussion, see Butcher *Aristotle's Theory of Poetry and Fine Art*, chaps. vi and vii. Browning has suggested how the *κἀθαρσις* is accomplished:

'Small rebuked by large,  
 We felt our puny hates refine to air,  
 Our poor prides sink, prevent the  
 humbling hand,  
 Our petty passions purify their tide.'

*Balaustion's Adventure.*

7. misericordia] Cf. *de Mor.*

*Eccles. Cath.* xxvii 53 'Quis ignoret ex eo appellatam esse misericordiam, quod miserum cor faciat condolentis alieno malo?'

18. ut quid] *why.* Frequent in the Scripture versions as a rendering of *uari*, e.g. Ps. iv 3 (iv 2) 'ut quid diligitis uanitatem?'

*ib.* decurrit] The subject is 'uena amicitiae' understood from the context.

*ib.* torrentem picis] Watts, the seventeenth century translator of the *Conf.*, suggests that this is a ref. to the Dead Sea as described by Tacitus *Hist.* v 6 'Lacus immenso ambitu...sapore corruptior, grauitate odoris accolis pestifer... Certo anni bitumen egerit.'

ipsa mutatur et uertitur per nutum proprium de caelesti serenitate detorta atque deiecta? repudietur ergo misericordia? nequaquam. ergo amentur dolores aliquando. sed caue inmunditiam, anima mea, sub tutore, deo meo, deo patrum nostrorum et laudabili et superelato in omnia saecula, caue 5 inmunditiam. neque enim nunc non misereor, sed tunc in theatris congaudebam amantibus, cum sese fruebantur per flagitia, quamuis haec imaginarie gererent in ludo spectaculi, cum autem sese amittebant, quasi misericors contristabar; et utrumque delectabat tamen. nunc uero magis miseror gau- 10 dentem in flagitio quam uelut dura perpersum detrimento perniciosae uoluptatis et amissione miserae felicitatis. haec certe uerior misericordia, sed non in ea delectat dolor. nam etsi adprobatur officio caritatis qui dolet miserum, mallet tamen utique non esse quod doleret, qui germanitus misericors 15 est. si enim est maliuola beniuolentia, quod fieri non potest, potest et ille, qui ueraciter sinceriterque miseretur, cupere esse miserum, ut misereatur. nonnullus itaque dolor adprobandus, nullus amandus est. hoc enim tu, domine deus, qui animas amas, longe alteque purius quam nos et incorruptibilis 20 misereris, quod nullo dolore sauciaris. et ad haec quis idoneus?

4 At ego tunc miser dolere amabam et quaerebam, ut esset quod dolerem, quando mihi in aerumna aliena et falsa et saltatoria ea magis placebat actio histrionis meque alliciebat 25

5 superelato S, superexaltato BCFGHMOPQVW *edd.* 10 miser SW, misereor BCFGHMOPQV *edd.*

4. **deo patrum nostrorum]** Cf. the opening of the apocryphal 'Hymn of the Three Children.' (Dan. iii 52 sq. in LXX and Lat. vss.) The Vulgate has 'superexaltatus' for 'superelatus.'

7. **congaudebam amantibus etc.]** The plays to which A. refers were evidently not of a quality to suggest the Aristotelian point of view.

14. **adprobatur officio caritatis]** *He who sorrows for the unhappy is*

*approved for showing the virtue of charity.*

15. **germanitus]** genuinely, 'sincerely.' Cf. *Ep.* cxi 34. 79 'neque enim germanitus dixerunt Apud te laus mea...cum ignorantes Dei iustitiam, suam iustitiam constituerent.'

19. **hoc...quod]** *Thus it is that thou...for the very reason that etc.*

21. **et ad haec etc.]** 2 Cor. ii 16.